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Введение

Сверхзвуковые течения газа, реализуемые в струях, соплах,

воздухозаборниках, при обтекании различных поверхностей и их

аэродинамической интерференции, сопровождаются образованием

газодинамических разрывов (скачков уплотнения, тангенциальных разрывов,

слабых разрывов и т.д.), их отражением и взаимодействием, как регулярным,

так и нерегулярным. При отражении и взаимодействии газодинамических

разрывов формируются многочисленные ударно-волновые структуры [1-3] –

совокупности газодинамических разрывов, имеющих одну общую точку.

Ярким примером ударно-волновой структуры, возникающей в установившихся

сверхзвуковых течениях, является тройная конфигурация скачков уплотнения,

образующаяся, в частности, при нерегулярном (маховском) отражении косого

скачка от твердой поверхности, плоскости или оси симметрии.

Явления регулярного и нерегулярного отражения скачков уплотнения

(в нестационарном случае – ударных волн) впервые описаны Э. Махом и его

сотрудниками ([4, 5], см. также [6, 7]). Развитие реактивной авиации, ракетной

техники и космонавтики, а также возросший интерес к взаимодействиям

сильных взрывных волн с различными объектами и структурами вызвало

всплеск интереса к данному явлению в 1940-х и 1950-х годах, в том числе со

стороны всемирно известных учёных [8-12]. В частности, Дж. фон Нейманом

[8] выделены два критерия смены типа отражения скачка уплотнения или

ударной волны: критерий «механического равновесия» (mechanical equilibrium),

позже названный именем фон Неймана (von Neumann criterion), и критерий

«отделения» (detachment criterion), который вернее называть критерием

максимального угла поворота потока (на отраженном скачке). Им же была

выявлена область «дуализма решений» (dual solution domain) – параметров

набегающего потока и падающего скачка, при которых возможно как

регулярное, так и маховское отражение. Развитие теории отражения косых

скачков уплотнения в XX веке представлено в обзорных статьях [13-16]

и монографиях [17-20]. Консенсус, установившийся к началу 1990-х годов
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в научном сообществе, состоял в том, что для отражения бегущих (например,

относительно наклонного клина) ударных волн применим критерий

максимального поворота потока [17], а для отражения неподвижных

(в рассматриваемой координатной системе) скачков уплотнения справедлив

критерий фон Неймана, связанный с образованием так называемой

стационарной маховской конфигурации [1, 20] с прямым главным (маховским)

скачком. При этом размер образующегося маховского скачка оказывался

непрерывной функцией параметров задачи (в частности, интенсивности

падающего скачка, или его угла падения, или угла поворота потока на его

поверхности) и стремился к нулю при выполнении критерия фон Неймана, что

соответствовало переходу к регулярному отражению. Таким образом, согласно

сложившейся концепции, маховское отражение непрерывно переходило

в регулярное и обратно, а также реализовывалось во всей области дуализма

решений. Согласно этапной работе [16], нерешенными в теории отражения

косых скачков объявлялись проблемы оценки размеров маховского скачка

и отрыва потока при взаимодействии падающего скачка с поверхностью, но

не вопрос о критериях, определяющих вид отражения. Предположения

о существовании гистерезиса смены типа (регулярного или маховского)

отражения, представленные в работе [21], не нашли экспериментального

подтверждения [22-24] и были временно забыты.

Развитие вычислительной и, отчасти, экспериментальной техники

позволило выявить гистерезисные явления в области дуализма решений,

сначала путём численного моделирования [25-34], а затем экспериментально

[34-37]. Разнообразие численных методов (решение уравнений Эйлера, Навье-

Стокса с применением различных моделей турбулентности, прямое

статистическое моделирование Монте-Карло) не оставляло сомнений

в существовании гистерезиса, становившегося всё более полным по мере

увеличения числа Кнудсена (приближения модели разреженного газа к модели

сплошной среды). Подробный анализ экспериментальных результатов [25-34]

теоретическими и численными методами [36, 37] показал, что выявляемая
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неполнота петли гистерезиса (проявляющаяся в том, что внезапный переход

от регулярного отражения к маховскому отражению с главным скачком

конечной величины происходит внутри области дуализма решений, а не вблизи

её верхней границы, соответствующей критерию максимального поворота

потока) свидетельствует о влиянии возмущений с боковой стороны

(трёхмерности течения) или эффектов отражения возмущений от стенок

сверхзвуковой аэродинамической трубы с закрытой рабочей частью [36, 37].

Влияние эффектов трехмерности подробно исследовано в работах [36-40],

а полнота петли гистерезиса в настоящее время служит одной из характеристик

качества экспериментальных данных, получаемых в аэродинамических трубах

[37]. При этом как регулярное, так и маховское отражение, наблюдаемое

в области дуализма решений, устойчиво к малым возмущениям параметров

течения [41-46]. Однако, как показано в [28, 29, 46, 47], маховское отражение

более устойчиво к возмущениям конечной интенсивности (внезапному

изменению скорости потока, плотности газа, внесению преграды в поле течения

с последующим удалением возмущения), что объясняется в работах [41, 48]

более существенным ростом энтропии потока в целом при маховском

отражении, чем при регулярном. Позднее гистерезисные явления при смене

типа отражения косых скачков были математически обоснованы

топологическими методами [49, 50].

Экспериментально и численно полученные данные [26, 28, 29, 31, 32, 34,

43, 46, 51], а также результаты применения различных приближенно-

аналитических моделей [52-58], свидетельствуют, что в области дуализма

решений наблюдается или регулярное отражение, или маховское отражение

с высотой главного скачка, единственным образом определяемым параметрами

задачи (формой обтекаемого тела, числом Маха набегающего потока, углом

падения косого скачка, показателем адиабаты газа и т.д.), но не предысторией

поля течения. Таким же единственным образом определяется высота главного

скачка в области параметров задачи, соответствующей только маховскому

отражению. Кроме того, в задачах сверхзвуковой аэродинамики, ракетной
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техники и космонавтики, обладающих существенным практическим значением

(например, при разгоне сверхзвукового летательного аппарата [59] или при

наборе высоты ракетой-носителем с соответствующим уменьшением степени

перерасширения истекающей струи [27]), имеет место вступление в область

дуализма решений именно из области параметров, соответствующих

маховскому отражению. При таком направлении изменения параметров задачи

(внешнего давления, числа Маха полёта и т.п.), согласно сложившейся

достоверной концепции, именно маховское отражение сохраняется во всей

области дуализма решений вплоть до достижения параметров,

соответствующих критерию фон Неймана. Это означает, что практический

интерес представляют только те методики оценки параметров ударно-волновой

структуры течений с маховским отражением скачков уплотнения, в рамках

которых высота главного скачка определяется единственным образом во всей

области существования маховского отражения (включая область дуализма

решений) и стремится к нулю на нижней границе этой области,

соответствующей критерию фон Неймана.

Задача быстрой оценки высоты главного скачка как ключевого параметра,

определяющего свойства возникающей ударно-волновой структуры

и параметров течения за ней, была объявлена одной из двух ключевых для

исследования отражения скачков уплотнения уже в работе [16]. Допущения,

положенные в основу первых приближенно-аналитических моделей [52, 53],

привели к существенной (на 50-90%) недооценке высоты маховского скачка по

сравнению с экспериментально наблюдаемыми значениями [24, 37, 40]. Однако

в их основе лежала верная (экспериментально и численно подтвержденная)

концепция образования «виртуального сопла» (“virtual nozzle”) – области

течения за главным скачком уплотнения, в которой осуществляется переход от

дозвуковых скоростей течения (непосредственно за скачком) к сверхзвуковым

с одновременным (как у классического геометрического сопла Лаваля)

переходом от сужения этой области к её расширению, что сопровождается

соответствующим разворотом тангенциального разрыва, ограничивающего эту
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область. Впоследствии модель [53] была дополнена различными

соотношениями, осредняющими число Маха за главным скачком [57, 58],

форму отраженного скачка уплотнения [60, 61] и разворачивающегося

тангенциального разрыва [54, 55], что несколько увеличило точность

достигаемых результатов. Наибольшей (сравнительно с результатами

численного и физического эксперимента) точностью аппроксимации

сверхзвуковой части поля течения отличается модель, предложенная в работах

[56, 62], в основе которой лежат аналитические решения задач о догоняющем

[63] и встречном [60, 61] взаимодействии скачков уплотнения и изоэнтропных

волн, сопряжения области квазиодномерного течения с волной Прандтля-

Майера [64, 65], падения волны разрежения на поверхность тангенциального

разрыва с учетом существования отраженной волны сжатия. В представленном

диссертационном исследовании аналитическая модель, кратко изложенная в

[56], обобщается на случай наличия импульсного энерговыделения (например,

вызванного экзотермическими реакциями) и изменения химического состава

газовой смеси за главным (маховским) скачком [143, 145, 147].


[…]


(как и устойчивость возникающих ударно-волновых структур) должна

подтверждаться в каждом отдельном практически важном случае.

В представленной работе выявлены условия существования и проведен

параметрический анализ тройных конфигураций скачков уплотнения,

возникающих при маховском отражении с импульсным энерговыделением

и изменением химического состава газовой смеси на главном скачке. Причиной

импульсного энерговыделения и изменения химического состава могут

служить, например, детонационные явления, возбужденные сильным

повышением температуры на главном скачке. Автором работы аналитически

и численно показано, что импульсное энерговыделение за главным (маховским)

скачком, а также, в значительно меньшей степени, уменьшение показателя

адиабаты газа, вызванное физико-химическими эффектами, приводят

к расширению области существования маховского отражения. Возможность

энерговыделения за главным скачком делает допустимым маховское отражение
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относительно слабых скачков, которые при отсутствии горения, детонации

и других физико-химических эффектов отражаются только регулярно.

Решения отдельных задач интерференции газодинамических разрывов

и волн, полученные ранее в теории взаимодействия стационарных

газодинамических разрывов (решение для тройной конфигурации маховского

отражения, сопряжения волны Прандтля-Майера с предшествующим

догоняющим скачком уплотнения, встречным скачком и квазиодномерным

потоком, взаимодействия падающей центрированной или простой волны

разрежения с тангенциальным разрывом и др.), способствовали разработке

новой аналитической модели ударно-волновой структуры сверхзвукового

течения с маховским отражением. На основе результатов, полученных для

сверхзвуковой перерасширенной струи или течения в сужающемся канале,

показана её высокая точность, особенно при определении размера главного

(маховского) скачка.

Разработанная аналитическая модель ударно-волновой структуры

сверхзвукового течения с маховским отражением обобщена на случай

возможного импульсного энерговыделения на маховском скачке, а также

эффектов реального газа, существенных при нерегулярном отражении

в потоках с большими числами Маха. Таким образом получена приближенно-

аналитическая модель для быстрого расчёта параметров ударно-волновой

структуры течения реакционноспособной газовой смеси с маховским

отражением, которая впервые учитывает изменение химического состава

и импульсный энерговыделение на главном скачке. Первичные результаты,

полученные при расчете сверхзвукового течения метановоздушной,

водородовоздушной или водородокислородной газовой смеси, показывают не

только более раннее возникновение маховского отражения по сравнению

с аналогичным течением без химических реакций, но и значительное

увеличение геометрических размеров главного скачка. Эти первичные

результаты находят своё подтверждение данными численного моделирования.
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В ряде работ автора диссертации и его научного руководителя высказана

идея комбинированного прямоточного воздушно-реактивного двигателя,

использующих потоки газа, разделенные тангенциальным разрывом за тройной

точкой маховского отражения, в разных термодинамических циклах. В

частности, поток за отраженным скачком, обладающий относительно высоким

давлением торможения, целесообразно, после дальнейшего торможения

в системе из нескольких скачков, использовать в цикле Брайтона прямоточного

воздушно-реактивного двигателя. В течении за маховским скачком, благодаря

очень высоким значениям температуры, могут инициироваться детонационные

эффекта, и этот поток целесообразнее использовать в цикле Фикетта-

Джейкобса прямоточного детонационного двигателя. Разработка

комбинированного двигателя, сочетающего выгоды от достоинств двух газовых

потоков – одно из возможных практических применений результатов

диссертационной работы. Несложно заметить, что разработанная аналитическая

модель течений с маховским отражением при наличии импульсного

энерговыделения и изменения химического состава газа на главном скачке,

может быть использована для газодинамического конструирования таких

перспективных устройств.

С точки зрения теоретической газовой динамики, продолжение

проводимых исследований может включать полный параметрический анализ

всех видов тройных конфигураций скачков уплотнения с возможностью

импульсного энерговыделения на отдельных скачках. В частности, необходим

анализ соотношений параметров потоков, образующихся за тройной точкой

и разделенных тангенциальным разрывом, и выявление тройных конфигураций,

оптимальных для решения поставленных инженерных задач. Не меньший

интерес представляет анализ градиентов поля течения в окрестности тройной

точки с помощью дифференциальных условий динамической совместности.

При дальнейших исследованиях тройных конфигураций

с энерговыделением и существенными изменениями физико-химических

свойств газа следует учитывать:
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- наличие более современных моделей детонационных превращений,

пришедших на смену использованной здесь модели Чепмена – Жуге;

- более сложный характер физико-химических превращений на сильных

скачках уплотнения, не всегда описываемый однопараметрической моделью

«эффективного показателя адиабаты» смеси за главным скачком с достаточной

степенью точности и достоверности.
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образующейся при маховском отражении скачка уплотнения без энерговыделения на
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работе [162] Л.Г. Гвоздевой принадлежит открытие существования тройных конфигураций с
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 Во всех работах автору диссертации принадлежат:
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 - идея управляемого комбинированного использования потоков за ударно-волновыми

структурами, обладающих различными термогазодинамическими параметрами, в различных

термодинамических циклах;

- вывод, аналитическое и численное решение уравнений, описывающих область

существования изучаемых ударно-волновых структур, в том числе в условиях

неоднозначности решения, и анализ их реализуемости в установившихся течениях;

- аналитическое и численное описание изменения критерия смены типа отражения,

аналогичного критерию фон Неймана, при наличии импульсного энерговыделения и

изменения химического состава газовой смеси на главном (маховском) скачке уплотнения;

- обобщение приближенно-аналитических решений, описывающих ударно-волновую

структуру струйных и канальных течений с маховским отражением, на случай наличия

импульсного энерговыделения на главном (маховском) скачке;

- численное подтверждение эффекта трансформации ударно-волновой структуры (в

частности, увеличения размеров главного (маховского) скачка) при наличии импульсного

энерговыделения, и определение области существования исследуемого вида отражения при

стационарной детонации на главном скачке.