## Отзыв

члена диссертационного совета **Булата Павла Викторовича**
на диссертацию Савеловой Карины Эдуардовны, выполненную на тему
«Регулярное и маховское отражение газодинамических разрывов
с энергосвободением», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.1.9 Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация К. Э. Савеловой «Регулярное и маховское отражение газодинамических разрывов с энергосвободением» посвящена исследованию ударно-волновых структур, возникающих в высокоскоростных потоках газов и газовых смесей, в том числе в условиях, когда на отдельных газодинамических разрывах возникают физико-химические процессы с импульсным энергосвободением и изменением химического состава газовой смеси, т.е. детонационные процессы. Перспективы развития детонационных двигателей, имеющих потенциально большие преимущества с точки зрения эффективности термодинамического цикла перед традиционными газотурбинными и воздушно-реактивными двигателями, работающими по термодинамическому циклу сжигания топлива при постоянном давлении, делают выбранную тему работы особенно актуальной.

В рамках работы использованы проверенные и хорошо зарекомендовавшие себя математические модели и результаты решения задач о взаимодействии элементов ударно-волновых структур между собой и с различными поверхностями, полученные ранее В.Н. Усковым и его последователями (П.В. Булатом, А.В. Омельченко, М.В. Чернышовым и другими авторами). Для качественного описания стационарной детонации на сильных скачках уплотнения использована классическая модель Чепмена-Жуге. Результаты, полученные автором работы, соответствуют данным численного эксперимента и верифицированы данными других авторов, что не оставляет сомнений в их научной достоверности.

Научная новизна диссертационного исследования присутствует, прежде всего, в главах 2 и 3. В главе 2 проведено исследование регулярного отражения косых скачков уплотнения, выявлены случаи отражения скачков фиксированной интенсивности, доставляющие экстремум динамических и тепловых нагрузок за отраженным скачком, и дана нестационарная интерпретация полученного решения, соответствующая результатам А. А. Рыжова и С. А. Христиановича. Проведено параметрическое исследование неоднозначности решения для стационарных ударно-волновых структур, в том числе для маховского отражения с отрицательным углом наклона отраженного скачка, существование которого ранее было обосновано Л. Г. Гвоздевой и её соавторами. На основе полученных ранее частных решений задач об интерференции газодинамических разрывов и волн разработана новая приближенно-аналитическая модель течения с маховским отражением скачков уплотнения, позволяющая оценить параметры ударно-волновой структуры и свойства потока в целом с высокой точностью в режиме реального времени полёта. В главе 3 обращено внимание на тот факт, что течение за главным скачком уплотнения при маховском отражении обладает существенно более высокой температурой, чем набегающий поток или течения за падающим и отраженным скачками. Следовательно, именно в области течения за главным скачком наиболее вероятно возбуждение детонационных эффектов с энерговыделением и изменением химического состава газовой смеси. Данный вывод хорошо согласуется с практикой разработки детонационных реактивных двигателей, в частности, прямоточного и ротационного типа. В работе К. Э. Савеловой и её публикациях показано, что наличие импульсного энергоподвода приводит к перестройке ударно-волновой структуры течения: увеличиваются размеры маховского скачка, высота тройной точки, смещается граница маховского и регулярного отражения в сторону более слабых скачков, которые в совершенном газе без высокотемпературных эффектов отражались бы регулярно. В работах соискателя и его научного руководителя выведен

критерий перехода от маховского отражения к регулярному, соответствующий широко известному «критерию механического равновесия» в классическом случае без энергоподвода и изменения химического состава. Кроме того, оригинальная модель для быстрой оценки ударно-волновой структуры течения с маховским отражением, разработанная в гл. 2, обобщена на рассматриваемый случай и теперь допускает энерговыделение и изменение химического состава на главном скачке. Перечисленные научные результаты являются новыми, оригинальными и обладают высокой практической значимостью в части газодинамического проектирования детонационных двигателей.

Основные результаты работы полностью опубликованы в более, чем 20 публикациях, в том числе – в ведущих рецензируемых изданиях, и в достаточной степени прошли апробацию в научном сообществе путем обсуждения на 25 научных конференциях и симпозиумах.

Таким образом, в диссертационной работе К. Э. Савеловой представлен большой объем исследований, вносящих заметный вклад в современную теорию взаимодействия стационарных газодинамических разрывов. Однако при детальном знакомстве с материалами диссертационной работе возникает ряд замечаний, главным образом, редакционного и оформительского характера:

1. В работе довольно много опечаток, в ряде мест пропущены знаки препинания при оформлении формул, в разных местах используется абзацный отступ разного размера. При оформлении формул принято использовать прямое начертание греческих букв, а не наклонное. В тексте диссертации встречаются оба начертания греческих букв. На рисунках, обычно, используют тот же шрифт, что и в тексте, т.е. «таймс», при этом его размер не должен отличаться более, чем на 2 пункта, от размера шрифта в тексте.

2. Многие рисунки очень перегружены информацией, трудно читаемы и небрежно оформлены, особенно, рис.3.10.

Данные замечания не снижают общую положительную оценку представленной работы в целом. Диссертация Савеловой Карины Эдуардовны на тему «Регулярное и маховское отражение газодинамических разрывов с энерговыделением» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Савелова Карина Эдуардовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 Механика жидкости, газа и плазмы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,
главный научный сотрудник
научно-исследовательской лаборатории
«Беспилотные авиационные и космические
транспортные системы»
Балтийского государственного
технического университета «ВОЕНМЕХ»,
доктор физико-математических наук

**П.В. Булат**

(дата, подпись, заверяющая подпись, печать)

Подпись Булата П.В.
УДОСТОВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное агентство по образованию
Санкт-Петербургский государственный технический университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.В. Устинова
190625, Санкт-Петербург, ул. Уткина, д. 19
Тел: (812) 494-1000, факс: (812) 494-1001
E-mail: info@voenmex.spb.ru, voenmex@voenmex.spb.ru
www.voenmex.spb.ru

05.12.2024.